PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo de Integragéo Brasileira com os paises do MERCOSUL
Lei Federal n® 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administracao

PM SA OF N° 317/2017 Sant'Ana do Livramento, 07 de julho de 2017.

Senhora Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atengdo ao Oficio n® 209/2017/CM-LL, requerimento de autoria do Vereador Enrique
Civeira, informar e encaminhar o que segue:

Quanto ao primeiro item, esta Secretaria ndo tem como precisar quais
foram os motivos que levaram as administragdes anteriores a ndo executar 0
Convénio nos termos proposto no ano de 2010.

Quanto ao segundo item, a relevancia do tema, cinge-se no fato de que,
ao ndo ser executado pelo Municipio o referido convénio, estando o recurso ainda
depositado em conta vinculada da Assisténcia Social, foi solicitada a devolugdo dos
valores por parte do Estado, o que, se ndo cumprido, ocasionard a entrada do ente
municipal no CADIN, ocasionando sérias consequéncias ao recebimento de certos
repasses, sejam nivel estadual, como federal.

No terceiro item do presente pedido, realmente houve um erro por parte
de quem encaminhou o Projeto de Lei, jé que, conforme justificativa constante do
Memo 106/2017desta Secretaria de Assisténcia e Inclusdo Social, datado de 06 de
margo passado, constam todos os dados de forma correta, como se pode verificar na
cépia em anexo, devendo passar pela necessdria corre¢do, antes de ser levado a
votagdo.

Quanto ao quarto item hd sim a necessidade de Abertura de Crédito
Especial, jd que os valores estdo depositados em conta vinculada ao referido
Convénio, ndo constando do Or¢amento do Municipio para o corrente exercicio,
como consta da justificativa desta Secretaria, cujo extrato também estd em anexo.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade para
manifestar protestos de consideragdo € aprego.

Prefeito Municipal

Exma. Sra.

MARIA HELENA ALVES DUARTE

M.D. Presidente da Cidmara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integracdo Brasileira com os Paises do MERCOSUL
— Lei Federal n° 12.095 de 19 de novembro de 2009.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusao Social

Memo N° 106/2017 Sant’ Ana do Livramento, 06 de margo de 2017.

Dé.: Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social.
Para: Secretaria Municipal de Planejamento € Meio Ambiente

Senhora Secretaria

Ao cumprimenté-la cordialmente, solicitamos em REGIME DE URGENCIA a abertura de
uni CREDITO ESPECIAL no valor de RS 90.002,77 (Noveta Mil e Dois Reais com Setenta e Sete
Centavos), com inclusdo na LDO _Lei de Diretrizes Orcamentarias ¢ na LOA-Lei Orcamentaria
Anual de 2017, no programa “0159 — Atencao Integral a Familia PAIF/CRAS, na Agao “4.473 —
Ménutengﬁo de Atenciio Integral a Familia”, com 0 elemento de despesa abaixo relacionado,
para aplicagao junto a Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusao Social, como segue:

Crédito Especial:

DOTACAQO ELEMENTO DESCRICAQ VALOR RECURSO
12.02.08.244.0159.4473 3.44.3.0.93 Indenizacdes e Restituicdes RS 90.002,77 1169*
Fo71) 11 7: RS —— e oo RS 90.002,77

(*) Recurso: 1169 — Programa Emancipar/RS

Servira de cobertura para o crédito especial o saldo financeiro existente na conta-corrente n°
04.089262.0-7, da agéncia 0280 do Banco do Estado do Rio Grande do Sul de Santana do
Livramento.

JUSTIFICATIVA

A abertura deste crédito especial € de extrema necessidade pois devemos devolver o recurso,
visto que o convénio n’ 4641/2010 n3o foi executado e para proceder ao encaminhamento do

processo de prestacao de contas deste convénio ao Departamento de Assisténcia Social - DAS da

Se‘;:retan'a do Trabalho e do Desenvolvimento Social - STDS do Rio Grande do Sul.

Sendo 0 que tinhamos para 0 momento, despedimo-nos enviando votos de consideracao.

|
r
|
|
|
f \ . Atenclosamente,
i

Carla Simone Jardim Saraiva
Secretaria da Sec. Mun. de Assisténcia e Inclusido Social

A/C

|| Mari Elisabeth Trindade Machado
|| Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Meio ambiente. IR s
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integracao Brasileira com os Paises do MERCOSUL.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Socijal

——-

Memo n°® 094/2017 Santana do Livramento, 02 de marco de 2017.

. Da: Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusao Social — SMAIS
Para: Secretaria Municipal da Fazenda

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos através deste, informa-lo que, a SMAIS entrou

T e

em contato com o Departamento de Assisténcia Social — DAS, da Secretaria Estadual do Trabalho e

Desenvolvimento Social do Rio Grande do Sul, a respeito da possibilidade de reprogramacio dos

~convénios n° 4641/2010 PEAS, n° 2450/2012 PEAS, n° 4575/2012 Horta Comunitiria € n°

§— ; 4627/2012 Padarias Comunitérias, para que ndo houvesse a necessidade de devolucdo dos mesmos.

- Como resposta, entretanto, nos foi informado, pela Sr ® Leide Cruz, Chefe da Divisdo de Prestagdes
de Contas do DAS, sobre a impossibilidade das reprogramacdes destes convénios € que, caso nao
sej‘am realizadas as devolugdes, as quais ja foram solicitadas por notificacdes, ocasionara, ao
Municipio de Sant'Ana do Livramento, a inscri¢do em Divida Ativa junto ao Estado ¢ a partir disso,
a cobranca ocorrera judicialmente.

Sendo assim, pedimos o retorno, em carater de urgéncia, do Memo. n° 089/2017, onde
solicitamos 0s extratos bancérios com os saldos atuais, dos supracitados convénios, para inclusio
dessas devolucdes no orcamento de 2017. Em relagdo ao convénio n° 2450/2012, cuja conta ndo
tinha sido localizada, informamos que entramos em contato com o Setor Financeiro do DAS e o Sr°

Lelandro nos passou o n° 0407412803, como sendo a conta no Banco Banrisul, agéncia 041, que

.|| . recebeu o repasse deste convénio, na data de 15/05/2013, logo, pedimos a localizacdo deste crédito
~para a realizacdo de sua devolucio.
Também, ressaltamos, que as notificagdes recebidas(seguem em anexo as mesmas) informam
- 0s,saldos atualizados, a serem devolvidos ao Estado, € que, 0s mesmos sd0 maiores que os saldos
constantes nas contas bancdrias especificas de cada convénio, portanto serd necessario
- complementar estes saldos com recursos préprios do Municipio.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, despedimo-nos enviando votos de consideracio.

Atenciosamente,

i Assistineia o
A/C Sant'Ana do Liviaments - RS

CAIO CESAR LESINA DE LORENZI
Secretéario da Fazenda




Memorando n® 994 Sant’Ana do Livramento, 07 de novembro de 2016

De: Setor Contabilidade da SMAIS
Para: Gabinete da Secretaria da SMAIS
Assunto: Saldos dos Convénios a serem devolvidos

Senhora Secretéria,

Ao cumprimenté-la, venho por meio deste, com o objetivo de informa-la,
para providéncias cabiveis, sobre os saldos existentes nas contas bancarias dos Convénios
firmados entre 0 Municipio de Santana do Livramento e o Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria do Trabalho ¢ Desenvolvimento Social, como segue relacdo abaixo:

Termo de . Saldo Existent Valor a ser devolvido
Convénio Valor Conveniado | Saldo EXIStente na |y o1i-0d0 pelo Estado
Conta Bancaria .
até 08/2016)
464;5:(\);0 - R$ 75.000,00 R$ 90.599,03 R$ 116.667,19
2450/2012 — RS 21.414.00 Conta bancaria néo
PEAS R localizada R$ 31.238,13
4575/2012 — Horta ) g
Comunitaria R$ 8.210,00 R$ 10.180,15 R$ 12.053,99
462712012 —
By R$ 19.995,00 R$ 24.793.2 R$ 29.356,84
Comunitarias
L

Os dados supracitados foram extraidos dos extratos bancarios fornecidos pela
Secretaria Municipal da Fazenda e das notificacdes encaminhadas pela Secretaria do

Trabalho € Desenvolvimento Social do RS, conforme documentacdo em anexo.

Santana do L1vramento 07 de novembro de 2016.

Kelen Gmmaraes Siqueira — Matricula 222428
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
ucidade simbolo da Integragdo brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Geral de Governo
SGG GMC 257/2016 Santana do Livramento, 26 de setembro de 2016

lima. Sra.

Juliana de Carvalho Silveira

MD. Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social
NESTA CIDADE

Senhora Secretaria:

Pelo presente, relativamente a prestagéo de contas do Termo de Adesao n° 4641/2010
-PEAS, firmado em 13/1 2/2010, referimo-nos a notificagao 018/2016, processo 001638-
21.00/10-3 da Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social, que obriga o Municipio
a restituir o valor repassado pelo Estado, no prazo de até 30 dias a contar do
recebimento de AR (Prazo 19/10/2016) totalizando em 26 de agosto de 2016 R$
116.667,19 (cento e dezesseis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e dezenove
centavos), a ser recolhido por meio de emissao de Guia de Arrecadacdo juntamente
com a documentacio elencada no oficio referido, que anexamos.

Em seu oficio 803/2016 de 16 de agosto de 2016, quando questionado sobre essa
prestacéo de contas foi respondido que a devolugdo deveria ser feita pelos valores
integrais, tendo em vista que o prazo do convénio expirou e este nao foi executado.

O nao atendimento implicara na inscrigdo com os respectivos valores em Divida Ativa
na Divisdo de Arrecadacéo da Secretaria da Fazenda do Estado, além de estar sujeito
a outras medidas administrativas e judiciais cabiveis.

sem mais, subscrevemo-nos,
Atenciosamente,

J
A
idene-Har Rubim

gestora de convénios e contratos
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Porto Alegre, 26 de agosto de 2016.

[lustrissimo Senhor

Glauber Gulart Lima

Prefeito Municipal de Santana do Livramento
Neste Estado do RS

NOTIFICACAO

NUMERO: 018/2016
PROCESSO N.2: 001638-21.00/10-3

A Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Social — STDS notifica a Prefeitura
Municipal de Santana do Livramento, inscrito no CNPJ sob n2. 88.124.961/0001-59, a
apresentar, no prazo de até 15 (quinze) dias a contar do recebimento do AR, a prestagdo de
contas do Termo de Adesdo n2. 4641/2010 — PEAS, firmado em 13/12/2010, de acordo com 2
Clausula Terceira, O CONVENENTE, incisos | ao XXil, da Clausula Quinta, incisos | ao XIX, da
Cldusula Oitava, e da Clausula Nona do Termo mencionado.

As orientacdes para elaboragdo da prestacdo de contas de convénios (formularios e
instrucdes de preenchimento) estdo disponibilizadas no site www.stds.rs.gov.br — link “Servicos
e InformagBes” — “Orientagdes para Entidades Sociais e Prefeituras” - “Prestacdo de Contas”, as
quais estdo baseadas na Instrugdo Normativa CAGE N2 01/06 de 21 de margo de 2006,
disponibilizada no mesmo endereco eletrénico.

O Comunicado Orientativo Circular CAGE/SECCIONAL IX N.2 013/2012 de 17 de abril de
2012, e também o Comunicado Orientativo Circular CAGE/DCD N.2 012/2015 de 08 de abril de
2015, que tratam da Prestagdo de Contas de Convénios, também estdo no referido site.

Na falta de apresentacdo da prestagdo de contas, o convenente obriga-se a restituir o
valor repassado pelo Estado, no prazo referido, devidamente atualizado, a contar da data do
respectivo recebimento, o qual totaliza, nesta data, RS 116.667,19 (cento e sésseises mil,
seiscentos e sessenta e sete reais, com dezenove centavos), conforme memoria de calculo em
anexo, a ser recolhido por meio de emissdo de Guia de Arrecadacdo. Esta Guia, bem como a
documentacdo abaixo relacionada, devera ser encaminhada para a Avenida Borges de

Medeiros, n2. 1.501, 82 andar, Divisdo de Prestagdo de Contas, Porto Alegre, RS, CEP 50.119-
900:

Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 8° andar.
TEL: 3288-6504 / 3288-6410 - FAX: 3288-6522
CEP 90.119-900 — PORTO ALEGRE — RS



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Oficio de encaminhamento, dirigido ao Secretdrio do Trabalho e do Desenvolvimento
Social;
Cépia do Termo de Adesdo e respectivas Aditivos;
Plano de Trabalho;
Extrato completo da conta bancéria vinculada, com toda movimentacdo, e o respectivo
anexo da conciliacdo bancaria;
Demonstrativo do Resultado das AplicagBes Financeiras e os respectivos extratos dos
rendimentos (Fundo de Investimentos) auferidos da aplicagao financeira;
Comprovantes de recolhimento dos saldos n3do utilizados, inclusive rendimentos
financeiros, 3 conta do recurso estadual (Guia de Arrecadagdo a ser emitida através do
site “www.sefaz.rs.gov.br’, GA, codigo 547 - Restituicdes de Convénios e Auxilios
(principal ou valor do Convénio) e/ou codigo 927 — Juros diversos (remuneragao);
Declaragdo da Guarda dos Documentos Contabil devidamente firmada por Contador ou
Técnico em Contabilidade devidamente habilitados;
Justificativa bem embasada da ndo execugdo do objeto do Termo de Convénio;
Ata e a Resolucdo de aprovacdo pelo controle social respectivo, através do Conselho
Municipal ou comissdo de cidaddos, que congregue, no dmbito municipal, agbes
incluidas no objeto do convénio, quanto & execugdo fisica e quanto ao seu atingimento
ou declaragio ou a devolugdo integral do Recurso, sob as penas da lei, de que o
Conselho e a comissao inexistem;
Parecer do Orgdo de Controle Interno Municipal quanto a correta e regular aplicagdo dos
recursos objeto do convénio ou a devolugdo integral do Recurso, quando se tratar de
Municipios e, no caso de entidade privada, parecer contabil que devera ser emitido por
profissional habilitado, declarando que os recursos foram utilizados de acordo com as
despesas previstas nos objetivos propostos;

Portaria de nomeacdo dos integrantes do Orgdo de Controle Interno Municipal e dos
respectivos suplentes.

lgualmente, informo que, em ndo havendo a devolu¢do dos recursos percebidos ou

apresentacdo dos documentos solicitados, o convenente sera inscrito com o0s respectivos

valores em Divida Ativa na Divisdo de Arrecadacdo da Secretaria da Fazenda do Estado, além de
estar sujeito a outras medidas administrativas e judiciais cabiveis.

v -
x d'\\
Ayres Luiz Apolinario
Diretor-Geral da ‘!Secretaria do Trabalho e
do Desen;volvimento Social.

J
Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 8° andar.

TEL: 3288-6504 / 3288-6410 - FAX: 3288-6522
CEP 90.119-900 - PORTO ALEGRE - RS



Resultado da Correcio pela Selic

Data inicial 20/06/2012
Data final 26/08/2016
Valor nominal R$ 75.000,00 (REAL)
Dados calculados

Isdice de corregio B 1,540160990911141
periodo

Valor percentual 54,016099091114054
correspondente %
\é’icl)r corrigido na data RS 115.512,07 (REAL)

75.000,00 — 115.512,07 = 40.512,07 + 1.155,12 = 41.667,19
115.512,07 x 1% = 1.155,12

115.512,07 + 1.155,12 = 116.667,19



SECRETARIA DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DIRECAO-GERAL
ASSESSORIA TECNICA

MEMORIA DE CALCULO
PARA NOTIFICACAO

PROCESSO N.2: 001638-21.00/10-3

DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Santana do Livramento

CNPJ: 88.124.961/0001-59

ORIGEM DA DiVIDA: REF. AO TERMO DE ADESAO N.2 4641/2010 — PEAS.

VALOR ORIGINAL DA DIVIDA: RS 75.000,00

DATA INICIAL: 20/06/2012 VENCIMENTO: 20/02/2013

O CALCULO DA ATUALIZAGAO MONETARIA, de créditos de estado de natureza n3o-tributaria, a partir
de 1.2 de Janeiro de 2010, serdo corrigidos desde a data do repasse dos recursos, sendo utilizado os
juros equivalentes a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidacdo e de Custodia — SELIC,
acumulada mensalmente, até o més anterior ao do pagamento, e de 1% (um por cento) no més do
pagamento, a base legal dessas conclusdes esta na Lei Estadual N.2 6.537/1973 e alteragdes, no Decretc
Estadual N.2 40.542/2000, na Instrugdo Normativa 045/1998 da Receita Estadual e atualizagoes.

TIPO (A)VLR PARCELA (B)DATA PAGTO. (C)VLR ATUAL (D)DIFERENCA
PAGAMENTO RS 75.000,00 20/06/2012 RS 116.667,19 RS 41.667,19

ATUALIZACAO MONET. AMORT. = TOTAL (C) - TOTAL (A) = R$ 0,00 —R$ 0,00 = R$ 0,00
ATUALIZACAO MONET. PGTO. = TOTAL (C) — TOTAL (A) = R$ 116.667,19 — R$ 75.000,00 = RS 41.667,19

| MULTA: RS 0,00 VALOR DA MULTA: R$ 0,00
[VALOR TOTAL A SER COBRADO: R$ 116.667,19 DATA DA COBRANGA: 26/08/2016
LOCAL: DIREGAO-GERAL — ASSESSORIA TECNICA DATA DA EMISSAO: 29/08/2016

ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSAVEL:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE ADESAO n.° 4641/2010 — PEAS
N° FPE: 4641.2010

Termo de Adesdo que celebram o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DA
JUSTIGA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL e o Municipio de SANTANA DO LIVRAMENTO, visando a execugao
do Programa Estadual de Assisténcia Social — PEAS 2010.

0O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, neste ato representado pela Governadora do Estado, YEDA RORATO
CRUSIUS, por intermédio da SECRETARIA DA JUSTICA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ sob
n° 87958633/0001-95, situada na Av. Borges de Medeiros n® 1501 — 8° andar, Porto Alegre/RS, neste ato representada
por seu titular FERNANDO LUIS SCHULER, portador da carteira de identidade RG/RS n® 1025403682, inscrito no CIC
sob n° 476578800-82, doravante denominado SJDS e o municipio de SANTANA DO LIVRAMENTO, inscrito no CNPJ
sob o n° 88.124.961/0001-59, com sede na rua Rivadavia Correa, 858, neste ato representado por seu prefeito WAINER
VIANA MACHADO, portador da carteira de identidade n° RG/RS 8003577643 SSP, inscrito no CIC sob n°
204.872.310-15, doravante denominado MUNICIPIO, tendo em vista o disposto na Constituicdo Federal de 1988,
Constituicdo do Estado de 1989, Lei n°® 8.666/93, Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, Decreto n® 45.383, de
06/12/2007, 13.213 de 05 de agosto de 2009 (LDQ), Instrugdo Normativa 001/2010-SJDS, Instrucdo Normativa CAGE

n° 01, de 21 de margo de 2006, e demais legislacdo de acordo com o objeto, firmam o presente termo de Adesao
mediante as seguintes clausulas e condigbes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Adesdo tem por objeto a implementagéo do Projeto Emancipar conforme plano de
trabalho constante no processo n® 1638-21.00/10-3.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES

| — A SJDS compromete-se a:

a) Transferir ao Municipio de SANTANA DO LIVRAMENTO o valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais),
oriundo do Fundo Estadual de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, que devera ser
repassado para a cobertura de despesas provenientes deste termo;

b) Fiscalizar a execugao do objeto deste termo de Adesao;

c) Promover a suspensdo da transferéncia dos recursos financeiros quando utilizados em finalidade diversa da
estabelecida neste termo, bem como a ndo comprovagao da contrapartida correspondente.

Il — O MUNICIPIO compromete-se &:

a) Executar o objeto pactuado.

b) Utilizar os recursos transferidos pela SJDS e o resultado da aplicacdo financeira, exclusivamente nas
atividades previstas no Plano de Trabalho e no prazo de execuc¢ao determinado;

c) comprometer, como contrapartida, o correspondente a R$ 13.235,29 (treze mil, duzentos e trinta e cinco reais e
vinte & nove centavos),

d) Manter e movimentar os recursos financeiros recebidos, obrigatoriamente em conta bancaria individualizada e
vinculada para o desenvolvimento das agdes objeto deste instrumento;

e) Comprovar a execugéo parcial do objeto, através de relatorio parcial de execugao fisico-financeira (anexo 1),
quando a liberagdo dos recursos ocorrer em mais de uma parcela;

f) Apresentar a prestagdo de contas final & SIDS de acordo com a Instrugdo Normativa n°® 001/2010-SJDS e o

relatério de gestdo, ao Departamento de Assisténcia Social do Estado (DAS), para posterior homologagao do
Conselho Estadual de Assisténcia Social;

g) Devolver o valor aplicado irregularmente ou em desacordo com o Plano de Trabalho pactuado, devidamente

corrigido, até a data do recolhimento, por ocasido da prestacéo de contas ou a extin¢do do termo, sob pena de
inclusdo no Cadastro Informativo do Estado — CADIN.

CLAUSULA TERCEIRA — DO RECURSO FINANCEIRO

As despesas decaorrentes do presente termo correrdo a conta do seguinte recurso financeiro:

Recurso 001

U.0: 2178

Projeto/Atividade: 1975

Natureza da Despesa: 3.3.40.41 e 4.4.40.42

Numero do Empenho: 10003271858,1000397 1866
Data: 17/11/2010

b

Minuta Padrdo Aprovada pela Assessoria Juridica e CAGE/SJDS, de acordo com processo n® 000676-21.00/10-8
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA E EXECUCAO
O prazo de vigéncia e execugdo do presente termo sera de 08 (oito) meses, a contar da publicag@o da sumula
no Diario Oficial.
Paragrafo Unico: Em caso de prorrogagao do presente termo, devera encaminhar oficio a SJDS, solicitando
novo prazo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
CLAUSULA QUINTA — DA ALTERAGCAO

O presente Termo podera ter suas clausulas alteradas mediante acordo entre as partes, com excegdo da
clédusula do objeto.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Alegre para dirimir dGvidas, ou questdes oriundas deste instrumento,
guando nZo resolvidas administrativamente.

E por estarem de acordo as partes firmam este instrumento, lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenca de 02 (duas) testemunhas.

Porto Alegre, de de 2010.

YEDA RORATO CRUSIUS
Governadora do Estado

o Ll
FERNANDO SCHULER
Secretario de Estado da Secretaria da Justica
e do Desenvolvimento Social

74/14& i & mgﬂf_
WAINER VIANA MACHAD
Prefeito Municipal de Santana do Livramento

Testemunhas:

1: 2:

o aa A o3 o1a Assessoria Juridica e CAGE/ SIDS, de acordo com processo n° 000676-21.00/10-8



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
PROCURADORIA-JURIDICA

Memorando n°471 — PJM — 25/08/2016
Para: Secretaria de Assisténcia e Inclusao Social

Assunto: Memorando n° 798/2016 — Emancipar 2010

Esta Procuradoria Juridica analisando a documentacao
envolvendo o expediente supra, entende que o mesmo deve ser enviado para o
Setor de Contabilidade da Secretaria da Fazenda para que se faga a devida
devolucéo pela forma usual.

Atenciosamente,

Jo eféﬁgé'ho a/;A(maral
YYocurador Coordenador
OAB/RS 44.882



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integragio Brasileira com os Paises do MERCOSUL.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusao Social

Memo n°. 803/2016 Santana do Livramento, 16 de agosto de 2016

O i ) %
StEREL e
U BUEIRISTY §

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social. ‘\%{r W [
AJ/C: Secretaria Geral de Governo x %) /, i 2

1 usa0g 90 1980 BEE N
- 3 e TR
Senhor Secretaro, %oW%Tﬁvw

Ao cumprimenté-lo cordialmente, vimos através deste, responder as informagoes solicitadas
pelo SGG GMC 222/2016. No que se refere aos convénios n’ 1913/2009 e n° 4646/2010,
precisaremos devolver os valores utilizados irregularmente, conforme solicitado pelos Oficios n°
182 e 183, datados de 31/05/2016 da STDS. Sendo que do convénio n° 4646/2010 falta realizar,
somente, a devolugéio da corregao do valor principal, pois este foi devolvido no ano de 2014(R$
7.807,19 no dia 08/04/2014). No tocante ao convénio n° 4641/2010, a devoluggo serd do valor
integral, tendo em vista, que 0 prazo do convénio expirou € 0 condnio nio foi executado. O mesmo
acontecera com os convénios n° 4627/2012 e n° 4575/2012, pois, também, ndo foram executados e
tiveram seus prazos expirados.

No dia 01 de junho de 2016, foi encaminhado, para o Conselho Municipal de Assi sténcia
Social — CMAS, a solicitagéio de deliberagdo e aprovagdo das devolugdes dos convénios que nao
foram executados(convénio n® 4641/2010, n° 4627/2012 e n° 4575/2012). Segundo contato com 0
Sr° Hipélito, a decisdo consta registrada em Ata de n° 13, porém nao nos foi remetido copia da
mesma, até 0 momento, pois falta as assinaturas dos conselheiros. No dia 10 de agosto de 2016, em
reuniio com a Secretaria da Fazenda Sr* Claudia Arce, para programacio das devoluges dos
convénios n° 1913/2009 e n° 4646/2010(j4 possuimos copia da Ata do conselho), foi solicitado, a
SMAIS, que procedesse ao encaminhamento de pedido de parecer para a Procuradoria Municipal,
quanto a realizagéo dessas devolugdes.

Informamos que a solicitagdo dos pareceres ja foi encaminhada a Procuradoria, e estamos no
aguardo para as proximas providencias.

Em relacdo ao convénio n° 275/2011, entramos em contato por telefone, como também,
enviamos e-mail para a FGTAS. Pelo e-mail ndo obtivemos retorno, via telefone falamos com a Sr*
Leticia, do Setor Juridico, a qual nos informou que ja existe agdo judicial de cobranga, contra o
Municipio, referente a este convénio € nos passou 0 seguinte numero de processo:

001/1.14.0015805-3 para procedermos ao acompanhamento, também orientou que entrassemos em



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integracao Brasileira com os Paises do MERCOSUL.

Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social

uridico para mais informagdes da tramitacdo desse processo.

s, a Procuradoria, pedido de informacédo sobre esse processo, €

contato com nosso ]
Informamos que encaminhamo

estamos no aguardo da resposta.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, despedimo-nos.

Atenciosamente

SECRETARIA  SWAIS
Mat. 815042

Ilmo Sr.
Hor4cio Dévila Rodriguez

Secretario Geral de Governo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integracio Brasileira com os Paises do MERCOSUL
— Lei Federal n® 12.095 de 19 de novembro de 2009.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusio Social

Memorando n°® 798/2016/SMAIS Santana do Livramento, 15 de agosto de 2016.

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia e Incluséo Social
Para: Procuradoria Municipal

Prezado Senhor,

Ao cumprimentd-lo, vimos por meio deste, solicitar parecer do Exmo.
Senhor no que se refere a devolugdo, ao Estado, do valor integral do Convénio n°
4641/2010 — EMANCIPAR 2010, recebido pelo Municipio de Sant'Ana do Livramento.
O convénio foi firmado no ano de 2010, tendo por objetivo fortalecer

vinculos familiares das familias e de seus membros em situagdo de risco e
vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privagdo e fragilidade dos vinculos
efetivos ou relacionais. Considerando-se a necessidade de: assegurar que agdes no
ambito de Assisténcia Social tenham a centralidade na familia; promover a inclusdo
produtiva e projetos de enfrentamento a pobreza; implementar grupos de convivéncia de
idosos; implementar acdes socioeducativas para criangas, adolescentes e jovens, com
foco na sua protegdo, socializagdo e fortalecimento dos vinculos familiares e
comunitarios; incentivar o protagonismo juvenil e promover a educagéo para o trabalho
de jovens e adultos.

O valor recebido foi de R$ 75.000,00 do Estado, através da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social — STDS, no dia 20 de junho de 2012. O convénio
teve sua vigéncia prorrogada “de oficio” até o dia 20 de fevereiro de 2013, visto que,
apesar de o termo ter sido assinado no ano de 2010, o recurso so foi liberado no ano de
2012, tendo como prazo de vigéncia e execugdo o periodo de 08 meses. Entretanto,
mesmo com esta prorrogagio, o convénio ndo foi executado nem se realizou pedido de
nova prorrogagéo, em tempo habil.

Diante do fato, se faz necessario a devolugdo integral do recurso recebido,
acrescido dos rendimentos da aplicagio financeira, para que se proceda a prestagéo de

contas do referido convénio. Informamos que foi solicitado ao Conselho Municipal de

R ec oD

Rua Silveira Matins, 892 Centro.
Fone/Cel.: 3968-1030 E-mail: smasthliv@yahoo.com.br

> los i
od el



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integracdo Brasileira com os Paises do MERCOSUL
— Lei Federal n° 12.095 de 19 de novembro de 2009.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusio Social

Assisténcia Social - CMAS a deliberag@o e aprovagéo dessa devolugdo, cuja decisio,
consta registrada em ata, porém nao nos foi remetida copia desta, até¢ 0 momento.
Pedimos a emissio do parecer em carater de urgéncia, para procedermos a
regulariza¢do perante o Estado, visto que, estamos com pendéncia no Cadin, referente
este processo de prestagdo de contas. Segue em anexo Termo de Adesgo n° 4641/2010,
Plano de Trabalho, Of. n® 1368/2012 — GAB/STDS.
Sendo o que precisamos no momento, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Juliana deflarvalho Suvelra
SECREJARIA  SMAIS

Mat. 815012

A/C
Jorge Cléo Amaral
Procurador Municipal

Rua Silveira Matins,892 Centro.
Fone/Cel.: 3968-1030 E-mail: smasthliv@yahoco.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integracio Brasileira com os Paises do MERCOSUL
_ Lei Federal n® 12.095 de 19 de novembro de 2009.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusio Social

Of. n°.111/2016 Sant’Ana do Livramento, 01 de junho de 2016.

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social.
Para: Conselho de Assisténcia Social

Senhora Presidente:

Ao cumprimenté-la cordialmente, vimos por meio deste, pedir a deliberagdo e aprovacao,
por parte do Conselho Municipal de Assisténcia Social, da devolugdo integral do recurso repassado
* através do Convénio n°® 4641/2010 — Projeto Emancipar I, firmado com o Estado do Rio Grande do
Sul, tendo este como objeto © fortalecimento dos vinculos familiares das familias e de seus
membros em situagdo de risco e vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privagao e fragilidade
dos vinculos efetivos ou relacionais. O valor transferido foi de R$ 75.000,00, que sera devolvido
acrescido dos rendimentos da aplicagdo do recurso constante €m conta bancaria do Banrisul. A
devolugdio se faz necessiria pois o montante conveniado com o Governo do Estado ndo foi
executado e o prazo do Convénio ja expirou e assim, necessitamos proceder a devolugdo do recurso
e encaminhar a prestagdo de contas para o Estado.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, despedimo-nos enviando votos de consideragéo.

Atencilosamente,

a de Carjalho Silveira
ECRETARIM ERINA SMAIS c
Mat. 815012 |

Rua Silveira Martins n° 892, Centro
Fone/Fax: 3968 1030 E-mail: smasthliv@yahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integraciio Brasileira com os Paises do MERCOSUL.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusio Social

Memo n°. 484/2016 Santana do Livramento, 20 de maio de 2016

L]

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusio Social.
A/C: Secretaria Geral de Governo

Senhor Secretario,

Ao cumprimenté-lo cordialmente, vimos através deste, responder as informacdes
solicitadas pelo SGG GMC 149/2016 ¢ SGG GMC 150/2016. Em relagdo as transferéncias de
saldos dos recursos do FNAS, estas ja foram realizadas, pois tinhamos como data limite a data de
20/05/2016. No qué se refere aos convénios estamos em contato com STDS, através do Setor de
Prestagdo de Contas, para providenciarmos a regularizagio das pendéncias existentes nos convénios
1913/2009, 4646/2010 e 4641/2010, assim como estamos em contato com a FGTAS para
providenciarmos a regulariza¢do das pendéncias existentes no convénio 275/2011. Sendo assim, os
processos de prestagio de contas destes convénios ainda se encontram em tramita¢do, pendentes de

regularizac@o, pois estamos recebendo instrugdes e procedendo a regularizagdo de cada processo
N\

por vez.
Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos.
Atenclosamente
i
Secretdria d iy 1.1.S
A ueT Vi sveira
RETARIA INT crINA SMAIS
Mat. 815012
Prel, Mun, Sant Ana 40 Livatie
gecretaria Geral de Guve -
R=CEBIDO
/
Ilmo Sr. ,-,2»0 | 5 {22
- b a 4
Horacio Davila Rodriguez - ﬁg\ .m_bﬁ—iﬁ
Rommmmmmn =

Secretirio Geral de Governo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragao brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Geral de Governo
SGG GMC 150/2016 Santana .do Livramento, 16 de maio de 2016

lima. Sra.

Juliana de Carvalho Silveira

MD. Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social
NESTA CIDADE '

Senhora Secretaria:

Pelo presente, informamos que ém 2013, o Municipie estando registrado no CADIM, por
prestagdes de contas de sua secretaria, o Municipio ingressou com um pedido de liminar
para a contratago de novos projetos ao Municipio.

Em novembro de 2015, solicitamos informacdes a respeito da tramitacdo e/ou
regularizacdo desses processos para subsidiar 0 Ministério Publico, ndo obtivemos
resposta.

Solicitamos informagdes de como estdo esses processos, para atendermos o Ministério

Publico. . ; :

« Convénio 1913/2009 — Secretaria de Trabalho e do Desenvolvimento
Social EMANCIPAR .

« Convénio 4646/2010 firmado com a Secretaria de Trabalho e
Desenvolvimento Social - QUILOMBOLAS

« Convénio 4641/2010 firmado com a. Secretaria da Justica e do
Desenvolvimento Social — projeto Emancipar

e Convénio 275/2011 firmado com FGTAS — Feiras de Artesanato

sem mais, subscrevemo-nos, ,
Atenciosamente,

gestora de convénios & contratos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO/RS

“Cidade simbolo da Integracdo brasileira com paises do MERCOSUL” '\ l
: (Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

1 Secretaria Geral de Governo

GMC 296/2015 Santana do Liviamento, 12 de novembro de 2015

lima. Sra.

PATRICIA OLIVERA

M‘D. Secretaria de Assisténcia e Inclusao Social
NESTA CIDADE

Pelo presente, visando instruir processo junto ao Poder Judiciario, vimos
solicitar informacées a respeito da tramitacdo dos processos, inscritos no
Cadim em 2013, que precisavam de devolugbes de recursos, 0S quais o
Municipio ingressou com pedido de liminar para sua suspensdo temporaria, a
fim de efetuarmos novas contratac~eos.

« Convénio 1913/2009 — Secretaria de Trabalho e do Desenvolvimento
Social eMANCIPAR

e Convénio 4646/2010 firmado com a Secretaria de Trabalho e
Desenvolvimento Social - QUILOMBOLAS

« Convénio 4641/2010 firmado com a Secretaria da Justica e do
Desenvolvimento Social — projeto Emancipar

e Convénio 275/2011 firmado com FGTAS — Feiras de Artesanato

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos

A

Sem mais, subscrevemos,

%{Q& 21 é/
Horacio Davila R?driguez

Secretério Gera:l/,de Governo

Atenciosamente,

p , as - " ; )‘//
Q%m)-//[ 3 H I de—e—
ra-Sirlene Har Rubim

gestora de convénios e contratos



Da: Prefeitura Municipal de Santana do Livramento

para: Tribunal de Contas do Estado do RS

SITUACAO DAS PRESTAGOES DE CONTAS INSERIDAS NO CADIN |

e Convénio 275/2011 - Celebrado com a Fundacdo Gaucha do Trabalho e Agdo Social
Objeto: Realizagéo de feiras de artesanato
Valor conveniado: RS 85.000,00
Valor da contrapartida: RS 17.000,00
Valor do investimento: R$ 102.000,00
Valor a ser devolvido: RS 104.053,25 :oﬁm_.amam dos recursos atualizados )

Anexamos relatério emitido em novembro de 2013, subsidiando de informagdes o senhor prefeito Municipal, que

servira de histdrico dos repasses de recursos e notificacao extrajudicial FGTAS n2 54/2013.



Convénio 4641/2010 — Celebrado com a Secretaria d
Objeto: EMANCIPAR

Valor conveniado: RS 75.000,00

Valor contrapartida prevista: RS 13.235,29

Valor do investimento: RS 88.235,29

e Justicae Desenvolvimento Social

Recurso ingressou em dezembro de 2012 em uma conta disponivel do municipio, ndo tendo sido aplicado em seu

objeto. Efetuaremos a devolucdo integral do recurso

um crédito especial, aprovagao

Anexamaos
2013.

notificacio da Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento

(R$ 75.000,00 atualizado), para isso é necessario a abertura de

pela Camara Municipal e emissdo de uma Guia de Arrecadagao.

Social ne 84/2013 de 12 de setembro de -

<o



e Convénio 1913/2009 - Celebrado com a Secretaria de Trabalho e do Desenvolvimento Social

Objeto: PEAS EMANCIPAR

Valor conveniado: RS 45.000,00 (RS 27.000,00 de despesas correntes € RS 18.000,00 de
despesas de capital )
Valor da contrapartida: RS 9.000,00
Valor da aplicagdo financeira: RS 1.570,25
Valor do investimento com aplicacdo: wm 55.570,25
Despesas do convénio: RS 16.758,30
. Devolucdo-efetuada: .. R$29:811,95(R$10.620,70 de despesas correntes, RS 17.621,00 de despesas
de capital e RS 1.570,25 das aplicagdes financeiras )
Valor a devolver: RS 3.351,66.

Anexamos oficio 0821/2013 — DPC/DEPAD/STDS de 16 de setembro de 2013, guia de arrecadagado de RS 28.241,70 e
RS 1.563,45 respectivamente.

Gestora Municipal de Convénios e Contratos
Matricula 2.1219

Jol3



e Convénio 4646/2010 — Celebrado com a Secretaria de Justica e Desenvolvimento Social
Objeto: QUILOMBOLAS

Valor conveniado: RS 10.000,00
Valor contrapartida : RS 1.764,71
Valor da aplicacdo financeira: RS 662,18

Valor do investimento com aplicagdo : RS 12.426,89
Despesas do convénio: RS7.807,19
Valor devolvido: R$64,13; RS 2.811,40; RS 900,94, totalizando RS 3.776,47

Valor devolvido em 08 de abril de 2014: RS 9.673,93
Total de devolugdes: RS 13.450,40 ( Valor total do convénio, inclusive contrapartida, corrigido)

Anexamos oficio 803/2013 DPC/DEPAD/STDS de 10 de setembro de 2013, guias de arrecadacdo de RS64,13;
RS 2.811,40; RS 900,94 e guia de arrecadacdo de RS 9.673,93.

Santana do Livramento, 09 de abril de 2014.
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ESTADC DO RIC GRANDE DO SUL .
SECRETARIA DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTC SOCIAL -

Porto Alegre, 14 de zbril de 2015,

NOTIFICACAO

NUMERQ: 001/2015
PROCESSO N° 001638-2100/10-3

A Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimenio Social — STDS nctifica ¢ Municipic de
Santana do Livramento, inscrito no CNPJ sob n°. 88.124.961/0001-58, a apresentar, no prazo de ate 30 (trinta) dias
= contar do recebimento de AR, 2 prestagdo de contas do Termo de AdesZo n°. 4841/2010 — PEAS EMANCIPAR,
firmade em 13/12/2010, de acordo com a clausula Segunda inciso i alineas “P e “g” doc Terme mencicnado.

As orientacoes para elaboragdo da prestacéc de contas de convénios (formulérios e instructes
de preenchimento) estZo disponibilizadas no site www.stds.rs.gov.or — link “Servicos e Informacdes” — "Orientacoes
para Entidades Sociais e Prefeituras” - “Prestaggc de Contas’, as quais est2c baseadas na InsirucZe Normativa
CAGE N° 01/08 de 21 de marco de 2008, disponibilizada no mesmo endereco eletrdnico.

O Comunicadc Orientative Circular CAGE/SECCIONAL X N° 013/2012 de 17 de abril de 2012,
que tratz da Prestaggo de Contas de Convénios, tambeém esta no referido site.

Na falta de apreseniacdo da prestac@o de conias, ¢ convenente obriga-se a restiwir ¢ valor
repassado pelo Estado, no prazo referide, devidamente atualizado, a contar da data do respectivo recebimenic, o
qual totaliza, nesta data, R$ 96.571,52 (Noventz e seis mil quinhentos e setentz e um reais e cinquenia e dois
centavos), conforme memaria de caiculo em anexc, a ser recolhido por meic de emisséc de Guia de Arrecadacie.
Esta Guia, bem comc a documentaco abaixo relacionada, devera ser encaminhada para a Avenida Borges de
Medeiros, n°. 1.501, 8° andar, Diviséo de Prestacdo de Contas, Porto Alegre, RS, CEF 90.118-900:

Oficic de encaminhamentc, dirigido ao Secretéario do Trabalno & do Desenvelvimenio Social;

Céhpia do Termo de AdesZo e respectivas Aditivos;

Plano de Trabalho;

Extrato completo da conta bancaria vinculada, com toda movimentacao, € o respective anexe da cenciliagczo

bancériz,

= Demonsirativo do Resuliadc das Aplicacbes Financeiras e os respectivos exiraios dos rendimentos (Fundc
de Investimentos) auferidos da eplicacéo financeira,

« Comprovantes de recolhimento dos saldcs néo utilizados, inclusive rendimentos financeiros, & centa do
recursc estadual (Guia de Arrecadacio a ser emitida através do site “www.sefaz.rs.gov.br’, GA, codige 847 -
Restituicdes de Convénios e Auxilios (principal ou valor do Convénic) efou codigo 27 ~ Juros diversos
(remuneracao),

e Declaracdc da Guarda dos Documentos Contabil devidamente firmada por Contador ou Técnico em
Contabilidade devidamente habilitades;

Justificativa bem embasada da n&o execucao do objeic do Termo de Convénic;

« Atz e 2 Resolugido de aprovacdo pelc controle social respective, através do Conselho Municipal ou
comissao de cidadaos, que congregue, no ambito municipal, agdes incluidas no objeto do convénio, quanto
& execuc3o fisica e quanto ao seu atingimento ou declaracéo ou a devolucac integral do Recurso, sob as
penas da lei, de que o Conselho e a comiss&o inexistem,

s  Parecer do Orgéo de Centrole Internc Municipal quanio & correta e reguiar aplicagac dos recursos objsto dc
convénic ou a devolugio integral do Recursc, quando se iratar de Municipics & no casc de entidade
privada, parecer coniabil que devera ser emitido por profissional habilitade, declarando gue cs recursos
foram utilizados de acordo com as despesas previstas nos objetives propostos; .

o Portaria de nomeagdo dos integrantes do Orgac de Controle Internc Municipal e dos respeciives suplentes.

@ o 0 ©

Juliano Paz
Secretaric de Estade do Trabalhc e
de Desenvolvimento Social, Adjuntc.

el o e T
ilustrissimo Senhor
Glauber Guiarte Lima

Prefeitec Municipal de Santana do Livramento
Neste Estado do RS -

Avenida Borges de Medeires, 1501 - 8° andar,
Tel.: 3288-6504 / 3288-6410 - FAX: 3288-6522
CEP 90.118-900 — PORTO ALEGRE - RS
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Porto Alegre, 12 de setembro de 201 i
NOTIFICAGAO

NUMERQ: 084/2013
PROCESSO N° 001638-2100/10-3

A Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Social = STDS notifica o Municipio de
Santana do Livramento, inscrito no CNPJ sob n°. 88.124.961/0001-59, a apresentar, no prazo de até 30 (trinta) dias
a contar do recebimento do AR, a prestagéo de contas do Termo de Adesao n°. 4641/2010 — PEAS EMANCIPAR,
firmado em 13/12/2010, de acordo com a clausula Segunda inciso Il alinea “f” e “h” do Termo mencionado.

As orientacoes para elaboracéo da prestagdo de contas de convénios (formularios e instrugdes

- de preenchimento) estao disponibilizadas no site www.stds.rs.gov.br — link “Servigos e Informacdes” — “Orientagbes

para Entidades Sociais e Prefeituras” - "Prestagdo de Contas”, as quais estao baseadas na Instrugao Normativa
CAGE N° 01/06 de 21 de marco de 2006, disponibilizada no mesmao enderego eletrénico.

O Comunicado Orientative Circular CAGE/SECCIONAL IX N° 013/2012 de 17 de abril de 2012,
- que trata da Prestaga@o de Contas de Convénios, também esta no referido site.

Na falta de apresentacdo da prestagdo de contas, o convenente obriga-se a restituir o valor
repassado pelo Estado, no prazo referido, devidamente atualizado, a contar da data do respectivo recebimento, o
qual totaliza, nesta data, R$ 83.362,50 (Oitenta e trés mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos), conforme memdria de calculo em anexo, a ser recolhido por meio de emiss&o de Guia de Arrecadagao.
Esta Guia, bem como a documentagéo abaixo relacionada, deveréd ser encaminhada para a Avenida Borges de
Medeiros, n°. 1.501, 8° andar, Divisao de Prestacao de Contas, Porto Alegre, RS, CEP 90.119-200:

Oficio de encaminhamento, dirigido ao Secretario do Trabalho e do Desenvolvimento Social;

Cépia do Termo de Adesao e respectivas Aditivos;

Plano de Trabalho;

Extrato completo da conta bancérig vinculada, com toda movimentacao, e a respectiva anexo da conciliacao

bancaria,

« Demonstrativo do Resultado das Aplicacdes Financeiras e os respectivos extratos dos rendimentos (Fundo
de Investimentos) auferidos da aplicagao financeira;

« Comprovantes de recolhimento dos saldos nao utilizados, inclusive rendimentos financeiros, a conta do
recurso estadual (Guia de Arrecadacao a ser emitida através do site “www.sefaz.rs.gov.br’, GA, codigo 547 -
Restituicoes de Convénios e Auxilios (principal ou valor do Convénio) e/ou codigo 927 ~ Juros diversos
(remuneracgéo);

« Declaragdo da Guarda dos Documentos Contabil devidamente firmada por Contador ou Tecnico em
Contabilidade devidamente habilitados;

. Justificativa bem embasada da ndo execugao do objeto do Termo de Convénio;

. Ata e Resolucdo de aprovagao pelo controle social respectivo, atraves do Conselho Municipal ou comissao
de cidaddos, que congregue, no ambito municipal, agdes incluidas no objeto do convénio, quanto a
execugao fisica e guanto ao seu atingimento ou declaracdo ou a devolugéo integral do Recurso, sob as
penas da lei, de que o Conselho e a comissao inexistem,

. Parecer do Orgao de Controle Interno Municipal quanto & correta & regular aplicaggo dos recursos objeto do
convenio ou a devolugao integral do Recurso, quando se tratar de Municipios e, no caso de entidade
privada, parecer contabil que devera ser emitido por profissional habilitado, declarande que 0s recursos
foram utilizados de acordo com as despesas previstas nos objetivos propostos; ‘

. Portaria de nomeagéo dos integrantes do Orgéo de Controle Interno Municipal e dos respectivos suplentes.

e o & o

No caso da nao apresentacéo da prestagao de contas ou da n&o devolugéo do valor informado,
o convenente permanecera inscrito, ou sera incluido, no Cadastro Informativo do Estado — CADIN, cujas penalidades
estdo previstas no art. 3° da Lei Estadual n° 97, de 1 eiro de 1996.

Iran Santos ¥
Diretor Administrativ

llustrissimo Senhor W e
Glauber Gularte Lima

Prefeito Municipal de Santana do Livramento

Neste Estado do RS

Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 8° andar.
Tel.: 3288-6504 / 3288-6410 - FAX: 3288-6522
CEP 90.119-900 - PORTO ALEGRE -~ RS

ol
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE PRESTACAO DE CONTAS

MEMORIA DE CALCULO
PARA NOTIFICAGCAO

PROCESSO N.° 001638-2100/10-3

DEVEDOR: P.M de Santana do Livramento

CNPJ: 88.124.961/0001-59

ORIGEM DA DiVIDA: Termo de Adesdo n° 4641/2010 - EMANCIPAR

VALOR ORIGINAL DA DIVIDA: RS$ 75.000,00

DATA INICIAL: 13/12/2010 VENCIMENTO: 12/10/2013

CALCULO DA ATUALIZACAO MONETARIA UPF, de créditos do estado de natureza nio-tributéria seré efetuado
“lividindo-se o valor devido, expresso em moeda corrente, pelo valor da UPF vigente na data do vencimento, e multiplicando-se o
resultado pelo valor da vigente na data do pagamento/inscrigdo como divida ativa.

TIPO (A) VLR PARCELA (B) DATA PAGTO (C) UPF ANT (D) UPF COB (E) VLR COB (F) DIFERENCA

ATUALIZACAO MONET. - AMORT. = Total (E) - Total (A)= 0,00-0,00 =0,00 Qtde. UPF = 0,00
ATUALIZACAO MONET. - PAGTO. = Total (E) - Total (A)= 0,00-0,00 =0,00 Qtde. UPF =0,00
(AMORTIZACAO - PAGAMENTO) = RS 0,00

CALCULO DA ATUALIZAGCAO MONETARIA TAXA SELIC, taxa mensal aplicada sobre o valor corrigido até
01/61/2010. No més do pagamento aplica-s€ 1%.

TIPO DATA VALOR PARCELA  TAXA SELIC VALOR TOTAL
Pagamento 20/06/2012 75.000,00 11,15% RS 8.362,50 RS 83.362,50
Total Pagamento 11,15% RS 8.362,50 RS 83.362,50
(AMORTIZAGCAO - PAGAMENTO ) R$ -8.362,50
JUROS: R$ 0,00 Nio se aplica
Art. 69, Lei 6537/73, 1% AM ou fragdo ( 0,00000 % ao dia)
Total Pagamento 0,00
| (AMORTIZACAO - PAGAMENTO ) = 0,00
JUROS: R$ 0,00 Nio se aplica
Art. 69, Lei 6537/73, (0,00 % ao Més ou Fragdo)
TIPO DATA DATA JUROS  PERC.JUROS VLR JUROS VLR COB.
Pagamento 20/06/2012 0,00 % RS 0,00 R$ 83.362.,50
Total Pagamento 0,00% RS 0,00 RS 83.362,50
(AMORTIZAGAO - PAGAMENTO )= 0,00
[ VALOR TOTAL A SER COBRADO: _ RS 85.362,30 Data da Cofjranga: 12/10/2013 B

Data emissdo: 11/09/2013

Ass. Responsavel: " .
2 IV



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO.LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integragio Brasileira com os Paises do MERCOSUL.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social

Memo n°. 165 /2015 Sant’ Ana do Livramento, 24 de margo de 2015.

2

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social.
Para: Secretaria Municipal da Fazenda

Senhora Secretaria

Ao cumprimenté-la cordialmente, solicitamos em regime de urgéncia vinculag@o dos valores
da Conta Bancaria do Banrisul SA. N° 04.089262.0-7, Agéncia N° 0280, bem como os seus
respectivos rendimentos com o céd de Recurso 1170- SMAIS- Projeto Emancipar/RS.

O valor conveniado foi de R$ 75.000,00( Setenta e Cinco Mil Reais ) e seus rendimentos
serdo devolvidos ao FEAS.

Saul/Rosd de Castro
Secretgrio da S.M.A.LS.

Ilmo. Sra.
Cldudia Arce
Secretdria da Fazenda



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integrac¢io Brasileira com os Paises do MERCOSUL
— Lei Federal n® 12.095 de 19 de novembro de 2009.
Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusio Social

Memo n® 586/2013 Sant’Ana do Livramento, 23 de outubro de 2013.

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social.
Para: Secretaria Municipal da Fazenda/ Setor de Contabilidade.

Prezado(a) Senhor(a)

Considerando que o municipio de Santana do Livramento recebeu do Fundo
nacional de Assisténcia Social o valor equivalente a R$ 75.000,00( Setenta e Cinco
Mil Reais), correspondente ao PROJETO EMANCIPAR, Projeto sob
responsabilidade da Politica de Assisténcia Social, conforme determina a LOAS,
LDO 2009, que visa gerar oportunidades de trabalho e renda a populacio mais
vulnerdvel, em situagdo de extrema pobreza e inseguranca alimentar .

Solicitamos que seja aberto o recurso vinculado correspondente ao Projeto e ao
valor depositado no Banco Banrisul SA., Agéncia 0280, conta corrente n°

04.089262.0-7.

Sendo que tinhamos para o momento, despedimo-nos enviando votos de apreco

e consideragao.

Atenciosamente,

. % "" — ______4______—) 2
g-orGon calves

Secretario da S.M.A.LS.

Rua Silveira Martins n° 892
Fone: 3968-1030/3968-1037 E-mail: smasthliv@yahoo.com.br
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PROCESS: 1)
Rusricy, 4/

ESTADO DO RIOD CGRANDE DO suyL
SECRETARIA DO TRABALHO E DO DESENVOLVHWENT{) SO
Of. N°. 1368/2012 - GAB/STDS Porto Alegre, 25 de setembio e 2012
P RRP T o
Fa S
REF. PROC. Ne. 001638-21.00/10-3 e
| Gaerony T

TERMO DE PRORROGAQAO DE%H, T ok

Ao cumprimentar cordialmente Vossg Exceléncia, vimos
vigéncia do Termo de Adesdo n°, 4641/2010,

Processo supracitado, fica prorrogado

mformar que 2
referente ao EMANCIPALR 2U110),
“de oficio” até 20 de fevereiro de 2013 «e
acordo com a Instrugao Normativa n® 001/2006 — CAGE,

. Justifica-se tal medida em virtude do pPagamento no dia 20/0u/0) |-
recurso previsto no Plano de Trabalho.

Ressaltamos ainda, que a prestacado de contas final da aplicacac oy,
recursos, devera ser apresentada nesta Secretaria de Estado do

Trabaihe o un
Desenvolvimento Social, até 60 (s senta)

dias apos o término do pPraze do v

Sendo o que se aprgsenta para o momento, subscrevemo o,

Atenciosarnente,

WALKIRIA BOPP,

Secretaria de Egﬂadm do Trabalho e do
Desenvalviprento Social, Adjunta.

: [{ 'h / vie
i i " 2 L ‘

“stetéria do Plansjamente] i
Excelenﬁss_i'rﬁqd‘é'e_ﬁﬁ'é? - ' / ; (
WAINER VIANA MACHADO ' e

Prefeito municipal e
SANTANA DO LIVRAMENTO - Rs



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integrag¢ao Brasileira com os Paises do MERCOSUL
Lei Federal n° 12.095 de 19 de novembro de 2009.

Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusao Social

Memo - N°397/2012/SMAIS ; gantana do Livramento, 03 de setembro de 2012.

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia € Inclusao Social
Para: Secretaria Municipal da Fazenda / Setor de Contabilidade

Ees = Tesouraria

Prezado (a) gsenhor (&)

" Ro cumprimenté—lo{a) cordialmente, vimos Ppor meio deste
solicitar a abertura de uma conta no valor de RS?‘S,OO0,00, recebido ¢

Governo do Estado do Rio Grande do Sul, conforme convénio N°4641/2010.

Informo-vos dQueé O recurso sera utilizado no programa ¢
atengac integral a familia n°0084, recurso n°1118, c¢b6digo reduzide € ¢

seguintes valores: 4

T 1064-Equipamento e material permanente -~ r$30.000,00
° 1077—Material de consumo -~ R$31.500,00

e 1083-Servigo de terceira pessod juridica - R$13.500,0

Solicitamos tampém a cépia do extrato pancario da refer

conta.

sendo © due t£inhamos para 6 momento, despedimo-

enviando votos de apreco © consideragaoc.

Atenciosamente ;
3

Rua General Camara n® 1668, Centro.s

—  ancoanan F-mail: smasthliv@yahoo‘com,br



ANADO LIVRAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’
O DO MERCOSUL

CIDADE SIMBOLO DE INTEGRACA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SETOR DE TESOURARIA

Memorando n°0107/2013 Em 24 de setembro de 2013

IPAL DE ASSISTENCIA E INCLUSAO SOCIAL

A: SECRETARIA MUNIC

2° 0516/2013/SMAIS, favor informar quando foi

Em resposta ao memorando
nome do

ando, nimero do contrato,

feita a solicitagdo de abertura de conta, numero do memor

outras informagdes.

convénio, entreé
Sendo o que tinha para 0 momento.

Atenciosamente,

Rua Hugolino Andrade, n°433 — CENTRO — CEP: 97574-0 10 — FONE: 39681020



PREFEITURA MUNICYPAR, DE SANT Al A 140 LIVRAMENTO
Cidade Simbolo da Integraciio Brasileiva com as Frives do MERCOSUL
— Lei Federal n® 12.0%5 de 19 de povornivg de 3009,
Secretaria Municipal de Assisténcia ¢ (nclusio Social

Memo. N©516/2013/SMAIS Sant'Ana do Tivrrnmento,23 de Setembro de 2013

8o Social

Sztas Poscyvrsiria

Da: Secretaria Municipal de Assisténc. .
Para: Secretaria Municipal dz Fazsnda

Prezado(a) Senhor’a}

Ao cumprimentéd-lnia, zordialrente, vimos por meio deste
do  Convénio no valor de

solicitar confirmacdo de abertura . Conta

R§75.000,00, nimero da referida conta & saus rancinentos.

Sendo o gue tinhanns pora o aomanto, despedimo-nos enviando

votos de apreco e consideracgéo.

—
Lé&iain f;&“ﬁ.n-{ifdlﬂ:&‘k‘)
b

SEALO Gt sl ML AL

Leonor Gongalves
Secretario da S.MALS.
SantAna do Liviarento - RS

Iimo. Sr.
Paulo Garragorri Lago
Secretiario Municipal da Fazenda

N/C

Rua General i
Fone/Cel.: 3968-1030/9812-724%




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO
) LIVRAMENI‘O
“PALACIO MOYSES VIANNA”
Secretaria do Planejamento

SMP Memorando 578/10 Em 04 de outubro de 2010.

Senhora Secretaria:

Pelo presente, vimos encaminhar, documento extraido via internet, referente a
prestacéo de contas a vencer Secretaria de justica desenvolvimento social.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, subscrevemo-nos,

Secretayio Municipal de Planejamento

llma. Sra.
MARILU SOARES
MD. Secretario de Assisténcia e Inclusdo social

'NESTA CIDADE



&

C

+ SEFAZ RS - CADIN/RS / Consulta pendéncias devedor
[

L J

L]
i *fofta:

Prestacao de Contas a Vencer

CNPJ 88.124.961
Entidade Credora Rio Grande do Sul-Governo do Estado

Orgé@o " Devedor Empenno
Sec Justica Desenv Social Pref Mun de Santana do Liviamento 093654418
88.124.961/0001-59
Pref Mun de Santana do Liviamento 093654801

86.124.961/0001-59

Consulta Finalizada. Reiniciar

https://www.sefaz.rs.gov.bt/ASP/AAE,_root/AFE/AFE-WEB-CAD-INA._3.asp

Pagamenio .
100007923

100007925

Page 1 of 1

Enviar para... A+ A- Imprimir

Dt.Pagto
06/01/2010

06/01/2010

DtLimite PCT Dias a Vencer

02/11/2010 50
02/11/2010 50
Q

Q\A\@

28/9/2010



N P’P )
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

n

SECRETARIA DA JUSTICAE DO DESENYOLVIMENTO SOCIAL i — ——
PLANO DE TRABALHO N Foud )
___1-DADOS CADASTRAIS el
i Prafeilura Municipal de C.N.P.J.
Sanl'Ana do Lisramento 8812496000159
Endersgo:
| Rua Rivadavia Correa n°858
Cidade U.F. C.EP DDD/Telefone
SantAna do Liviamento RS 97.573.010 (55) 3242-5464 o _—
Bancc [ Agéncia Conta Corrente [ Praca de Pagami 'c |
| BANRISUL | 280 04.074128.0.3 SantAnado Liviz 310 |
i Nome do Responsavet C.P.F. |
| Wainer Viana Maciada 20487231015 ,
rﬁf R, ./0Orgac Expedidor Cargo Fungao \
=_§OL}35??643!SSP Eletive Prefeito Municipal ks J
I Enderece C.EP. 1
| Rua General Camera 2215 ap 302 97.573.180 ;
I Home Page. E-mail: " |
| sanatanadoliviamento.rs.gov br pmfale@yahoo.com.br B

2 - OUTROS PARTICIPES

o 3- DESCRIGCAO DO PROJETO
Titulo do Projeto

Periodo de Execucay N
' Rede de Proteco Social Basica / Orientacao & Apoio Sécio Inicio “Término '
| Familiar Public. DOE 8 1n=s2s |
“entificacao do Objeto: Fortalecimento dos vinculos Tamiliares das familias e de seus meridios em ‘
'_ situagao de risce e vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privagao e fragilidade dos vinculos |

| efetivos ou relacionals. _ _ o
1 Jusiificativa da Proposicao: Considerando-se a necessidade de assegurar que as actis [ ampio
| de Aszsisténtia Social tenham a centralidade na familia; promover & inclusao ‘produtiva ¢ v Elos de
Ii enfrantamento & pobreza. implementar grupos de convivéncia de idosos; implemeiy acdes
' spcioeducativas para criancas, adolescentes e jovens, com foco na sua protegdo, SoCi? 18Ga0 & i
fortaiecimento dos vinculos familiares e comunitarios; incentivar o protagonismo juvenil e promover a :
| educesao para o trabalho de jovens € adultos. Justifica-se o presente projeto. e
~Weicdologia. 1. A abordagem pricritaria para o acompanhamento das familias e seus integranies €
grupat 2. Grupos formados por familias — mulheres, idosos, criancas, adolescenies & jovens - que

scessam os servigos da Lssisténcia Social, de forma espontanea ou atraves de encaiminhariantos
raziizacos pela rede de Assisténcia Social e socioassistencial; 3. Grupos formados por vints nt:grantes
A0 MAKImo, Para que ¢ MesIno possa construir identidade e dinamica proprias; 4. Reunides 1.nzenais
zom grupos de familias € mulheres. semanais com grupos de idosos e jovens, diarias com crancas &
adolescentes; 5. Grupos intercalados por visitas domiciliares, entrevistas individuais atendimantos do |
grupo familiar, guando necessario 6. Coordenagao do grupo por assistente social ou pscologo; 7. l
Espace fisico disponibilizado privativo para o stendimente das familias e individuos. para 2= reunites |
no Cantro de Referencia da Assisténcia Sociat: 8. Agenda prévia com temas proposto |- 'a 8GUIpe €
o¢'o grupo: 8. Articulacdo com rede de atendimento (socioassistencial e das demais peliticas publicas).

ol fl_;w_&MA DE EXECUGAQ (META, ETARPA QU FASE) . I

Matz | Etapa ___Especificacao Indicador Fisico D 3,0____4
Fase Unidade | Quantidade | Inicic | Termino

laal

Implemeniaczs da Rede de Protecao Social ,
Basica / Oriantacac e Apoio Sécio Famiiiar ‘

L~ b oAl

/ ks
AL o bl e

1.4 rﬂ\tendlmemos Familias 233 Public | 3 r‘:'s_eség 7,




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL _ ) ) F[;;
SECRETARIA DA JUSTIGA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL ki Ll

[ Natureza da Despesa Total Concedente | Proponente
| Cadigo ~ Especificacdo
[ 334041 [Despesas correntes : |
l Material Educative & Esportivo R$8.000,00 R$8.000.00
Material de expedignte R$7.000,00 R$5.000.00 R 000,00 |
' Material de processamento de dados R$7.000.00 |I' R3$5.000.00 1R:2.000.00 l
Material de copa & cozinha RS8.000.00 |{ R$8.000.00 |
Material de limpeza e de higienizagae, R$7.059.29 R$5.500,00 R$1,.658.2¢ \
Servicos de Terceiros Pessoa juridica-contratacac de e
técnicos para ministrar cursoes. RS10.000,00 |- RS7.618,00 1232 362,00
‘_ eneros de alimentacao R$2.000,00 RS$2.000.00 |
jJniforres R$2.000,00 R$2.000,00
* ale Transporte para aluncs da comunidade RS$1.882.00 RS$1.882.00
| |
l 444042 |Despesas de capiial
' Equipamentos de zudio, video € foto R$17.294,00 | R$12.000,00 1:5.294,00
l Equipamentos ¢& informatica R$8.000,00 R$8.000.00
! Instrumentos Musicas R$10.000,00 | R$10.000.00 |
| TOTAL GERAL| R$88.235,29 | R$75.000,00 R513.235.29 !
= 6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
. CONCEDENTE . _
LMeta 19 meés o
! 1 R$75.000,00
— PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Mete _11°més |
I R$13.235.29

7 . DECLARACAOQ

Nz qualidade de representante legal do oroponente. declaro, para fins de prova junto a Secretaria da Justica e do

! Organica Municipal,
Existe previsdo orcaimentaria para a contraparuda Muncipal’ Unidade: 12 Projeto 3666,
fonte: 001 Valor RS13.23529 Programa: 182 o

\

l Desenvelvimanto Social para 0s efeitos e sob as penas da lel, que! l

’ inexiste qualquer debito em ora ou situagao de inadimpléncia com O Tesouro Estadual ou qualgu2i 0rgao ou

‘entidade da Administracao Plblica Estadual, que impeca a transferéncia de recursos oriundos ¢ dotac,éesl
consignadas nos orgamentos do Estado do Rio Grande do Sul, na forma deste Planc de Trabzlno: 1

‘ Os ztos para formalizacao do processo referentes a celebracdo do Termo de Adesdo, ndo contznam a LEl

|

~

|
=

' Ay A .
1 Sant'Ana de Livramente, 28/09/10 Ui AN S . |
i Local e data WAINER VIANA MACHADO .
L Prefeito Municipal de Sant'Ana do Livramento ‘,

A 8 - APRCVACAD PELO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 7
| & Corselho Municipal de Assisténcia Social aprovou o presente Plano de Trabalho na data de 22 /cle- G de
i -onforme ata n°. 08 de 22/04/2010 e resolucao n.° 01 de 27/04/2010, de acordo com a IN % 01/2010 11 $JDS7

S

| Szntana do Liviamento, 28 de setembrc de 2010 i ,-7:::-"/ —

| AL
! - Presidente do-EMAS

l ST

~ 9-APROVAGAOQ PELO CONCEDENTE

Aprovado. r L 3 ]

s i‘

ﬁls

\
Local e Data T FERNANDO SCHULER \
.‘ Secretario de Estado da Justica & ‘

|
A~ Nacanunlvimanta K[arial |
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE ADESAO n.° 4641/2010 - PEAS
N° FPE: 4641.2010

Termo de Adesdo que celebram o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DA
JUSTICA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL e o Municipio de SANTANA DO LIVRAMENTO, vis=ndo a execucan
do Programa Estadual de Assisténcia Social - PEAS 2010.

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, neste ato representado pela Governadora do Estado YEDA RORATO
CRUSIUS, por intermedio da SECRETARIA DA JUSTIGA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscr 11 o CNPJ sob
n® 87958633/0001-95, situada na Av, Borges de Medeiros n° 1501 - 8° andar, Porto Alegre/RS, neste 15 (opresentada
por seu titular FERNANDO LUIS SCHULER, portador da carteira de identidade RG/RS n® 1025403682 1+crito no CIC
sob n® 476578800-82, doravante denominado SJDS e o municipio de SANTANA DO LIVRAMENTO. inscrito no CNPJ
sob 0 n® 88.124.961/0001-59, com sede na rua Rivadavia Correa, 858, neste ato representado por seu pr:oilo WAINER
VIANA MACHADO, portador da carteira de identidade n® RG/RS 8003577643 SSP, inscrito no CIC sob n°
204.872.310-15, doravante denominado MUNICIPIO, tendo em vista o disposto na Constituigae Federal de 1988,
Constituicao do Estado de 1989, Lei n® 8.666/93, Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, Decrity n® 45 383, di:
06/12/2007, 13.213 de 05 de agosto de 2009 (LDO), Instrugdo Normativa 001/2010-SJDS, Instrugac ~or ativa CAGH

n°® 0_1. de 21 de margo de 2006, e demais legislagao de acordo com o objeto, firmam o presente 1 de Adesio
mediante as sequintes cldusulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Adesdo tem por objeto a implementagdo do Projeto Emancipar conls me plano de
lrabalho constante no processo n® 1638-21.00/10-3.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES
| = A SJDS compromete-s= a;

a) Transferir ao Municipio de SANTANA DO LIVRAMENTO o valor de R$ 75.000,00 (setent « o mil reais),
oriundo do Fundo Estadual de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Sccial, ¢ devera ser
repassado para a cobertura de despesas provenientes deste termo;

b) Fiscalizar a execugdo do objeto deste termo de Adesao;

c) Promover a suspenséo da transferéncia dos recursos financeiros quando utilizados em finalidade diversa da
estabelecida neste termo, bem como a ndo comprovagao da contrapartida correspondente.

Il = O MUNICIPIO compromete-se a:

a) Execular o objelo pactuado.
b) Utilizar os recursos transferidos pela SJDS e o resultado da aplicagao financeira, exclusi. imente nas
atividades previsias no Plano de Trabalho e no prazo de execugao determinado;

¢} comprometer, como contrapartida, o correspondente a R$ 13.235.29 (treze mil, duzentos e trinty . cinco reais e
vinte e nove centivos),

d) Manter e movimentar os recursos financeiros recebidos, obrigatoriamente em conta bancarn: individualizada o
vinculada para o desenvolvimento das agdes objeto deste instrumento;

e} Comprovar a exccugdo parcial do objeto, através de relatério parcial de execugao fisico-finano 20 1 fanexo 11
quando a liberacao dos recursos ocorrer em mais de uma parcela;

f)  Apresentar a prestagao de contas final @ SJDS de acordo com a Instrugdo Normativa n® 001 . 0103-SJDS e ©
relatério de gestao, ao Departamento de Assisténcia Social do Estado (DAS), para posterior horologagao do
Conselho Estadual de Assisténcia Social;

g) Devolver o valor aplicado irregularmente ou em desacordo com o Plano de Trabalho pacluado. devidamenle

corrigido, até a data do recolhimento, por ocasido da prestagao de contas ou a extingdo do termu, sob pena de
inclusae no Cadastro Informativo do Estado — CADIN.

CLAUSULA TERCEIRA - DO RECURSO FINANCEIRO
As despesas decorrentes do presente termo correrdo a conta do seguinte recurso financeirc:

Recurso 001

U.0: 2178

Projeto/Atividade: 1975

Natureza da Despesa: 3.3.40.41 e 4.4.40.42
Numero do Empenho

1
Data: N ,\/\;1’
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA JUSTICA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

O prazo de vigén

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA E EXECUGAO
no Diério Oficial.

Gia e execugao do presente termo serd de 08 (oito) meses, a contar da pubsli

¢ 12 da sumula
Paragrafo Unico: Em caso de prorrogacdo do

Novo prazo, com anteceddncia minima de 30 (trinta) dias.

presente lermo, devera encaminhar oficio a SU. %, solicitando

CLAUSULA QUINTA - DA ALTERAGAO
O presente Termo podera ter suas cl
clausula do objeto

ausulas alteradas mediante acordo entre as pates, « n

1 excecao da
CLAUSULA SEXTA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Porlo Alegre para dirimir davidas, ou questdes oriundas deste instrumento,
Quando ndo resolvidas administrativamente.
E por estarem de acordo as
presenca de 02 (duas) testemunhas.

partes firmam este instrumento, lavrado em 02 (duas) vias de iqu: 1

1on

a {lorma, na
de de 2010.

Porto Alegre,

/’j[‘-'} r

7o3bs

YEDA RORATO CRUSIUS { VIST?
Governadora do Estado

; / Nk
/ (R P e P /"’) ‘-9‘50‘ ¢
FERNANDO SCHULER

Secretario de Estado da Secretaria da Justica
e do Desenvolvimento Social

',]/1,1,4/70 i ﬁ (0} 5L

WAINER VIANA MACHADO
Prefeito Municipal de Santana do Livramento

sgp =

Testemunhas:

1:
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impresso - Banrisul [1429100818854)

BANRISUL

AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.088262.0-7
NOME. ..: PMSL CONVENIO FEAS 2010

PERIODO: JANEIRO/2015

IDENTIFICACAO: 15201504150418264101

—+ ———————————————————————————————————————————————————————————————————————————— -‘-..‘
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e e e e e e e e e e e e e e +-
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ———————————m— e m e

SALDO ANT EM 20/08/2013 0,00

SEM LANCAMENTOS NESTE PERIODO

SAC 0B0O 646 1515
OUVIDORIAZ 0800 644 2200

https /w7 banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Larg ura= 1280&Altura= 939&Sistema=Office#t

7



. 18042015 Impressao - Banrisul [1429101302674)

#Banrisul
BANRISUL SUPER FI RF
— CNPJ 02.430.487/0001-78
ADMINISTRADOR

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, S.A.
©2.702.067/0001-96

REFERENCIA: JAN/2015

RENTABILIDADE DC FUNDO DE INVESTIMENTO EM %

NC MES: 0,55 NO ANO: 0,55 ULTIMOS 12 MESES: 6,10
NOME CLIENTE AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO CPF/CNPJ
PMSL CONVENIO FEAS 2010 0280 04.089262.0-7 7834620.5 88.124.961.0001/59
DATA HISTORICO EM COTAS EM RS VALOR DA COTA
31/12/2014 SALDC ANTERICR 14.182,32140 74.211,83 5,23270
31/01/2015 SALDC ATUAL 14.182,32140 74.624,68 5,26181

APLICACOES: 0,00

RESGATES: 0,00

RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCIA: 412,85

h BASE DE CALCULO PARA IR: 0,00
IR RETIDO: 0,00
IOF RETIDO: 0,00
SAC: 0B00 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

h!tpsJMw?.banrisu.combrfbrbﬂinWberhwast?Larg ura=12808Altura=939&Sistema=0ffice#

M



. 18/04/2015 Impress&o - Banrisul [1429100858334]
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»Banrisul

BANRISUL

i AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.089262.0-7
NOME...: PMSL CONVENIO FEAS 2010
PERIODO: FEVEREIR0O/2015
IDENTIFICACAO: 15201504150418264388

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCTA ——————
o e e o e e e P e e e o e e e e e e e e e 5 e e e e
DIA HISTORICO DOCUMENTO

B e T
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ——=—————mmm

SALDO ANT EM 20/08/2013

++ MOVIMENTOS FEV/2015

02 FUNDO SUPER 020165
SALDO NA DATA

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

https /A7 banrisul.com.br/brb/ii niibrbwedhw.aspx?Larg ura=12808Altura= 939&Sistema=0Officest

74.645,38
74.645,38
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Impresséao - Banrisul [1429101 349970]

o DA+
»Banrisul

BANRISUL SUPER FI RF
CNPJ 02.430.487/0001-78

ADMINISTRADOR

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, S.A.

92.702.067/0001-96

REFERENCIA: FEV/2015

RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM %
1,05 ULTIMOS 12 MESES: 6,16

NO MES: 0,49 NO ANO:

NOME CLIENTE
PMSL CONVENIO FEAS 2010

DATA | HISTORICO
30/01/2015 SALDO ANTERIOR
02/02/2015 RESGATE
28/02/2015 SALDO ATUAL

APLICACOES:
| RESGATES :

! RENDIMENTO DO MES DE
! BASE DE CALCULO PARA
IR RETIDO:

IOF RETIDO:

AGENCIA CONTA CORRENTE
0280 04.089262.0-7
EM COTAS

14.182,32140
14.182,32140
0,00000

COMPETENCIA:
1R

i SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800

htips J/\MM?.banrisul.com.brfbrb/linldbrth.aspx?Larg ura=12808Altura=

9398 Sistema=0ffice#

CODIGO CPF/CNPJ
7834620.5 88.124.961.0001/59

EM RS VALOR DA COT2
74.624,68 5,26181
74.645, 38 5,26327

0,00 5,28804

0,00
74.645, 38~
20,70
0,00

0,00

0,00

6442200



»Banrisul

BEANRTISUDL 15/04/2015
- AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO

CONTA..: 04.08%262.0-7

NOME. ..: PMSL CONVENIO FEAS 2010

IDENTIFICACAO: 15201504150418264697

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e I .

SALDO DA CONTA

SALDO LIVRE........... RS 80.751,35
TOTAL LIVEE. .. .ovveurennnnn. RS 80.751,35
# TOTAL DISPONIVEL............ RS 80.751,35

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAOC DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

o o e S T S P e - e e e A e S e
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e e e e e e e e e e +=

————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE —-———=—==-————————mmmmmme e

SALDO ANT EM 02/02/2015 74.645,38
++ MOVIMENTOS MAR/2015
25 CREDITC TRANSFERENCIA 735219 6.105,97
SALDO WA DATA 80.751,35

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

https /A7 banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Larg ura= 12808Altura=939&Sistema= Office#t
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»wBanrisul
»»banrisul
BANRTIGSUL 25/03/2015
AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.089262.0-7
NOME...: PMSL CONVENIO FEAS 2010
IDENTIFICACAOD: 25201503250&09167736

----------------------- PARA SIMPLES CONFERENCIA o

SALDO DA CONTA

SALDO LIVRE........... R$ 80.751,35
TOTAL LIVRE......conuvnnnn.. RS 80.751,35
TOTAL DISPONIVEL............ R$ 80.751,35

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE ©S
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAOC DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

S e e e e e e v e ————
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e i

SALDC ANT EM 20/08/2013 0,00
++ MOVIMENTOS FEV/2015
02 FUNDO SUPER 020165 74.645,38
SALDO NA DATA 74.645,38
—~. ++ MOVIMENTOS MAR/2015
25 CREDITO ELETRONICO 004726 6.105,97
SALDO NA DATA 80.751, 35

SAC 0BOO 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

https:fAMv?_banrism.com.br/brb/ﬁnk/brbme&ihwaspﬁLarg ura=12808Altura=S839&Sistema=0Officest
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Impress&o - Banrisul [1421151510139]

BANRISUL

AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.089262.0-7

NOME. ..: PMSL CONVENIO FEAS 2010
IDENTIFICACAO: 13201501130379866023

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA
SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE........... R$
TOTAL LIVEE. :1auai so% 506 amns RS
TOTAL DISPONIVEL............ RS

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE ©s
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAQO DEBITADO
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

13/01/2015%

———————————————————————— INVESTIMENTOS BANRISUL el L

FUNDO BANRISUL SUPER POSICAO EM 13/01/2015

VALOR DA COTA.... 5,24358

QUANTIDADE DE COTAS 14.182,32140

VALOR LIQ. P/RESGATE 74.366,13

T e e e e e e e e e e e e e e e o

B DIA HISTORICO VALOR
_.+ ———————————————————————————————————————————————————————————————————————————— .*._
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ———m— o m e

SALDO ANT EM 20/08/2013 0,00

SEM LANCAMENTOS NESTE PERIODO

SAC 0800

OUVIDORIA 0800 644 2200

646 1515

hﬂps://w?.banrisul.combrfbrb/linldbrbwetlhwaspx?targ ura=12808Altura=939&Sis

tema=0Officest



¢ 73/01/2045 Impresséo - Banrisul [1421152600144)

»Banrisul

BANRISUL SUPER FI RF

CNPJ 02.430.487/0001-78

ADMINISTRADOR

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, S.A.
92.702.067/0001-96

REFERENCIA: DEZ/2014

RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM %

NO MES: 0,56 NO ANO: 6,00 ULTIMOS 12 MESES: 6,00
NOME CLIENTE AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO CPF/CNRJ
PMSL CONVENIO FEAS 2010 0280 04.089262.0-7  7834620.5 88.124.961.0001/59
_DATA HISTORICO EM COTAS EM RS VALOR DA COTA
28/11/2014 SALDO ANTERIOR 14.182,32140 73.795, 44 5,20334
31/12/2014 SALDO ATUAL 14.182,32140 74.211,83 5,23270

APLICACOES: 0,00

RESGATES : 0,00

RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCIA: 416,39

2 BASE DE CALCULO PARA IR: 0,00
IR RETIDO: 0,00
IOF RETIDO: 0,00
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

hﬂps:/lw?.banrisul.combr/brbflink/brbmmhw.aspx?Larg ura= 1280&A1tura=939&815tena= Office



Impressé&o - Banrisul [1421151452023)

yBanrisul

BANRISUL
AGENCIA: 0280 — SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.089262.0-7 N
CpmETT
NOME. ..: PMSL CONVENIOGFEESIS0
PERIODO: NOVEMBRO/2014
IDENTIFICACAO: 13201501130379847447

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA ————————
_+ ———————————————————————————————————————————————————————————————
DIA HISTORICO DOCUMENTO

e e e e e e
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ———-—====-=

SALDO ANT EM 20/08/2013

SEM LANCRMENTOS NESTE PERIODC

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

https :/.‘ww?.banrisu!.combr/ﬁrbﬂinlo‘brbwedhw.aspﬂLarg ura= 12808 Altura=939&Sistema=0Office#

_____________ T

_____________ -

n
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BANRISUL SUPER FI RF

CNPJ 02.430. 487/0001-78

ADMINISTRADOR

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, S.A.
92.702.067/0001-96

REFERENCIA: NOV/2014

RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM %

NO MES: 0,48 NO ANO: 5,40 ULTIMOS 12 MESES: 5,85
NOME CLIENTE AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO CPF/CNPJ
PMSL CONVENIO FEAS 2010 0280 04.089262.0-7  7834620.5 88.124.961.0001/59
DATA HISTORICO EM COTAS EM R$ VALOR DA COTA
31/10/2014 SALDO ANTERIOR 14.182,32140 73.440,45 5,17831
30/11/2014 SALDO ATUAL 14.182,32140 73.795, 44 5,20334

APLICACOES: 0,00

RESGATES : 0,00

RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCIA: 354,99

~ BASE DE CALCULO PARA IR: 0,00
IR RETIDO: 0,00
IOF RETIDO: 0,00
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

httpsd/mv?.banrisul.combrlbrb/linWberhw.aspx?Larg ura= 1280&A!tura=939&8istema=0fﬁce
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»Banrisul

BANRISUL SUPER FI RF

CNPJ 02.430.487/0001-78

ADMINISTRADOR

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, S.A.
92.702.067/0001-96

REFERENCIA: OUT/2014

RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM %

NO MES: 0,53 NO ANO: 4,90 ULTIMOS 12 MESES: 5,71
NOME CLIENTE AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO CPF/CNEJ
PMSL CONVENIO FEAS 2010 0280 04.089262.0-7 7834620.5 88.124.961.0001/59
DATA HISTORICO EM COTAS EM RS VALOR DA COTA
30/09/2014 SALDO ANTERIOR 14.182,32140 73.049,73 5,15076
31/10/2014 SALDO ATUAL 14.182,32140 73.440,45 5,17831

APLICACOES: 0,00

RESGATES: 0,00

RENDIMENTC DO MES DE COMPETENCIA: 390,72

= BASE DE CALCULO PARA IR: 0,00
IR RETIDO: 0,00
IOF RETIDO: 0,00
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

hitps:/Amw7 banrisul.com.br/brbflink/brbwedhw.aspx?Larg ura=1280&Altura=9398Sistema=Officet

171



»Banrisul

BANRISUL
AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.089262.0-7

g NOME. ..: PMSL CONVENIO FEAS 2010

PERIODO: OUTUBRO/2014
IDENTIFICACAO: 09201412090365204579

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e
_+ ____________________________________________________________________________ +_
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
_+ ____________________________________________________________________________ +_
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ———=—===—mmm==mcooommomooo

®
SALDO ANT EM 20/08/2013 0,00

SEM LANCAMENTOS NESTE PERIODO

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

htips:/ww7 banrisul.com.br/brbiink/brbwedhw.aspx?Larg ura= 12808Al tura= 939&Sistema=Officeft

n



-« ' _Jmpressio - Banrisul [1380722589517]

S Banrisul

Page 1 o1 |

BANRISUL

AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO

CONTA..: 04.089262.0-7

5 NOME. ..:

SALDO DA CONTA

TOTAL LIVRE....:ccmenenscans
TOTAL DISPONIVEL.....cuouwev-

SALDO LIVRE.......c0nn

FUNDO BANRISUL SUPER

VALOR DA COTA....
QUANTIDADE DE COTAS
VALOR LIQ. P/RESGATE

PMSL CONVENIO FEAS 2010
IDENTIFICACAO: 0220131002198135024

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO ANT EM 20/08/2013

SEM LANCAMENTOS NESTE PERIOQDO

02/10/2013

POSICAO EM 02/10/2013
4,88078

14.182,32140
69.220,79

SAC 0800 646 1515
QUVIDORIA 0800 644 2200

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/Brbw1Ahw_ExtratoConta.aspx

02/10/2013



Page 1 of 1
»SBanrisul
BANRISUL SUPER FI RF
CNPJ 02.430.487/0001-78
ADMINISTRADOR

BANCO DO ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL, S.A.
92.702.067/0001-96

REFERENCIA: SET/2013

RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM %

NO MES: 0,32 NO ANO: 2,26 ULTIMOS 12 MES
NOME CLIENTE AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO
PMSL CONVENIC FEAS 2010 0280 04.089262.0-7  7834620.5
DATA HISTORICO EM COTAS EM RS
. 30/08/2013 SALDO ANTERIOR 14.182,32140 68.970,89
30/09/2013 SALDO ATUAL 14.182,32140 69.197, 95
APLICACOES: 0,00
= RESGATES : 0,00
' RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCIA: 227,06
BASE DE CALCULO PARA IR: 0,00
IR RETIDO: 0,00
IOF RETIDO: 0,00
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

ES: 2

CPF/CNPJ
88.124.9¢

va



i Al;:-,:-"_“_hpressﬁo - Banrisul [1380722554938] Page 1 of 1

HBanrisul

BANRISUL

AGENCIA 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.089262.0-7

NOME...: PMSL CONVENIO FEAS 2010
PERICDO: AGOST0/2013
IDENTIFICACAO: 0220131002198114795

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e e
e e
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
—+ ————— e e e e e e e e o i e +_
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ——-===mmmmmmmm oo
SALDO ANT EM 24/07/2013 68.894,03
++ MOVIMENTOS AGO/2013
20 FUNDO SUPER 200449 68.894,03-
SALDO NA DATA 0,00

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0B00 644 2200

2

https://ww7. bann'sul.com.br/brb/link/BrwaAhw_ExtratoConta.asnx
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i -
»Banrisul

BANRISUL SUPER FTI RF

CNPJ 02.430.487/0001~78

ADMINISTRADOR
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 8UL, S.A.
92.702.067/0001—96
REFERENCIA: AGO/2013
RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM %
NO MES: 0,30 NO ANO: 1,92 ULTIMCS 12 MESES: 2
NOME CLIENTE AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO CPF/CNPJ
PMSL CONVENIO FEAS 2010 0280 04.089262.0—7 7834620.5 88.124.9¢
DATA HISTORICO EM COTAS EM RS VA
31/07/2013 SALDQ ANTERIOR 0,00000 0,00
20/08/2013 APLICACAO 14.182,32140 68.894,03
31/08/2013 SALDO ATUAL 14.182,32140 68.970,89

APLICACOES: 68.894,03+

RESGATES: 0,00

RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCTIA - 76,86

BASE DE CALCULO PARA IR: 0,00

IR RETIDO: 0,00

IOF RETIDO: 0,00

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

https://ww?7. bmuisul.com.br/brb/link/Brbwl Uhw Extratolnvectimeanmge .
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»Banrisul

Page 1 of 1

BANRISUL

AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO

CONTA..: 04.089262.0-7

NOME...:

SALDO DA CONTA

SALDO LIVRE...........

FUNDC BANRISUL SUPER

VALCOR DA COTA....
QUANTIDADE DE COTAS
VALOR LIQ. P/RESGATE

SALDC ANT EM 20/08/2013

PMSL CONVENIO FEAS 2010
IDENTIFICACAO: 0220131002198135248

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SEM LANCAMENTOS NESTE PERIODO

02/10/2013

POSICAQ EM 02/10/2013
4,88078

14.182,32140
69.220,79

https ://ww?.banrisul.com.br/brb/link/BrbwlAhw_ExtratoConta.asnx
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»Banrisul

Page 1 of 1

BANRISUL

AGENCIA 0280 - SANTANA LIVRAMENTO

[ ] CONTA..: 04.089262.0-7
NOME...: PMSL CONVENIO FEAS 2010
A PERIODQ: JULHO/2013
‘ IDENTIFICACAO: 0220131002198134390
——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA B T
e -
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e e e e e e e e e O + -
------------------------- MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ==--==m—mmememeoo______
SALDC ANT EM 27/06/2013 71.941,87
++ MOVIMENTOS JUL/2013
02 TR BLOQ JUDICIAL 000001 1.308, 74-
SALDO NA DATA 70.635,13
04 TR BLOQ JUDICIAL 000001 1.700, 00~
SALDO NA DATA 68.935,13
24 TR BLOQ JUDICIAL 000001 41,10~
SALDO NA DATA 68.894,03
——————————————————————— EMITIDO A5 11:02 H DE 02/10/2013 ——mmmmmmmeme e

https ://ww?.banrisui.com-br/brb/link/BrbwlAhw_ExtratoConta.asnx
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» Banrisul

Page 1 of 1

BANRISUL
AGENCIA 0280 - SANTANA L

IVRAMENTO

CONTA..: 04.089262.0-7

NOME...: PMSL CONVENIO FEAS 2010

PERIODO: JUNHO/2013

IDENTIFICACAO: 02201310021398114580

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e | —

u.+ ———————————————————————————————————————————————————————————————————————————— +—

DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR

—+ ———————————————————————————————————————————————————————————————————————————— +—

------------------------- MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ====————mcmm o
SALDO ANT EM 31/05/2013 73.157, 47

++ MOVIMENTOS JUN/2013

12 TR BLOQ JUDICIAL 000001 89, 69-
TR BLOQ JUDICIAL 000002 165,00~
SALDO NA DATA 72.902,78

25 TR BLOQ JUDICIAL 000001 512, 63-
SALDO NA DATA 72.390,15

27 TR BLOQ JUDICIAL 000001 235, 40-
TR BLOQ JUDICIAL 000002 212,88~
SALDO NA DATA 71.941,87

EMITIDO AS 11:02 H DE 02/10/2013

SAC 0800 B46 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

https://ww?.banrisul.com.brfbrb/link/Brbwl AhW_ExtratoConta.aspx
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HBanrisul

BANRISUL
3 AGENCIA 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
4 CONTA..: 04.089262.0-7

NOME...: PMSL CONVENIO FEAS 2010
% PERIODO: MAIO/2013

IDENTIFICACAO: 0220131002198114095

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e e s

U ER.

DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR

T e e e e i e e e O e

------------------------- MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ~=——-mmmm—mm— e _____
SALDO ANT EM 25/03/2013 73.730,59

++ MOVIMENTOS MAI/2013

24 TR BLOQ JUDICIAL 000004 69,33~
SALDO NA DATA 73.661,26

31 TR BLOQ JUDICIAL 000003 503,79~
SALDO MA DATA 73.157,47

——————————————————————— EMITIDO AS 11:01 H DE 02/10/2013 ==—m—mmmmmmmeeooeo____

noO/1n/mnt1~

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/BrbwlAhw_ExtratoConta.aspx
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»Banrisul

BANRISUL

AGENCIA 0280 = SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.089262.0-7

NOME...: PMSL CONVENIO FEAS 2010
PERIODO: ABRIL/2013

IDENTIFICACAO: 0220131002198113426

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA et

N cocommro vaion

:f:::::::::IZI:Z-;,5;,};;;;;;'5;'55;;;_;;;;;;;;h::Z::::Z::::Z::f:
SALDO ANT EM 25/03/2013 73.730,59

SEM LANCAMENTOS NESTE PERIODC

FaVa WL B U P

ht‘cps://ww7.banrisul.com.br/brb/link/BrbwlAhw_ExtratoConta.asnx
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HBanrisul

BANRISUL

CONTA..:
NOME. .. :
PERIODO: MARCO/2013

04.089262.0-7

AGENCIA 0280 - SANTANA LIVRAMENTO

PMSL CONVENIO FEAS 2010

IDENTIFICACAQ: 0220131002198131659

_________________________________________________ -
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
S e e G e e e il B O L
------------------------- MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE e
SALDO ANT EM 20/02/2013 75.000, 00
++ MOVIMENTOS MAR/2013
19 TR BLOQ JUDICIAL oooo01 179,85-
TR BLOQ JUDICIAL 000002 49,83-
SALDO NA DATA 74.770,32
21 TR BLOQ JUDICIAL 000001 253, 80-
TR BLOQ JUDICIAL 000002 131,08-
SALDO NA DATA 74.385,43
25 TR BLOQ JUDICIAL 000001 654, 84-
SALDO NA DATA 73.730, 59
——————————————————————— EMITIDO AS 10:56 H DE 02/10/2013 e e e e e

https://ww”/'.bam'isul.com.br/brb/link/Brb

SAC 0800 646 1515
OCUVIDORIZ 0800 644 2200

WIAhw ExtratoConta asny

Page 1 of 1
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»Banrisul
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BANRISUL

AGENCIA 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.085262.0-7

NOME. ..: PMSL CONVENIO FEAS 2010
PERIODO: FEVEREIRO/2013
IDENTIFICACAO: 02201310021398130740

----------------------- PARA SIMPLES CONFERENCIA .
e e e e e e e e e e e e e -'4-.
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e e e e e e e e e e +=
------------------------- MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE —-=—==———mmmmmeommmm oo __
SALDO ANT EM 04/02/2013 0,00
++ MOVIMENTOS FEV/2013
20 TR. VALOR 000280 75.000,00
SALDO NA DATA 75.000, 00
——————————————————————— EMITIDO AS 10:53 H DE 02/10/2013 ===-——mmmemmemmooo

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/Brbw1Ahw_ExtratoConta‘asnx
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